Wydając spisany ręką księdza Zgorkowica dokument, staraliśmy się 
przekazać jego zapis bez jakiejkolwiek ingerencji w jego formę i treść. Jedynym 
odstępstwem było rozwiązanie zastosowanych w zapisie oryginału abrewiacji. 
Wszelkie późniejsze uzupełnienia tekstu „Inwentarium", poczynione przez 
następców ks. Zgorkowica, zapisaliśmy w wydaniu kursywą, oznaczając je 
dodatkowo tak zwanym nawiasem kwadratowym. Uzupełniliśmy jednakże w 
formie aneksu zapisy ks. Zgorkowica o tekst powizytacyjny z 1665 roku. Celem, 
jaki w tym przypadku przyświecał nam, było porównanie przekazów 
źródłowych, jak i uzupełnienie zachowanych wiadomości o stanie woźnickiej 
świątyni, jej zasobach i docho-dach, z połowy trzeciej kwadry wieku XVII. 

Wydanie „Inwentarium" księdza Zgorkowica było możliwe dzięki 
życzliwości ks. Romana Pielorza, proboszcza kościoła farnego w Woźnikach, 
który umożliwił korzystanie z zapisu oryginału. Szczególne podziękowania 
składam Dyrektorowi Biblioteki Śląskiej w Katowicach, prof.dr.hab. Janowi 
Malickiemu, dzięki któremu zapisy poczynione przed wiekami mogły ukazać się 
drukiem, w roku szczególnym - gutenbergowskim. 

18 Inventarium Omnium Mobilium et Immobilium Bonorum, Fundorum, Fundationum, 
Privilegiorum, Legatorum et Rerum perenni Memoria dignorum Ecclesiae Parochialis 
Tituli Sanctae Catharinae Virginis et Martyris in Civitate Woźniki; Confectum sub 
parochialatu et Pastoratu meo: Simonis Michaeli Zasadzki Anno a Paitu MDCCC. 
Oryginał zachował się i jest przechowywany w archiwum przy kościele parafialnym pod 
wezwaniem św. Katarzyny w Woźnikach. 
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Inwentarium Bonorum Mobilium et Imniobilium, Fundorum, Fundationum, 
privilegiorum, proventuum, perceptarum et [,...]um legatorum, et reram 
perenni memoria dignorum Ecclesiae Parochialis Sanctae Catharinae Virginis 

et Martyris in oppido Woźniki; confectum sub Parochialatu et Pastoratu meo 
Pauli Joannis Zgorkowic, Anno Domini MDCLXIV die vero in festo Sanctae 
Margarethae Virginis. Ad Majorem Dei Gloriam et Beatae Mariae Virginis, 
omniumąuae Sanctis Honorem et Exaltationem Sanctis Matris Ecclesiae 
Catholicae. 

Post expulsionem Haereticorum et Praedicantium Lutheranonun ex Ducatu 
Oppoliensi et ex hac ipsa Ecclesia, quam iniąue sua haeresi coinąuinantes 
occupabant, idąue, ąuantis temporibus pro certo nescitur: conjecturari tamen licet 
non longo tempore id fieri potuisse, uel ex eo, quod unicum tantum 
pseudopastorem sive Praedicantem Lutheranmn, Sebastianum19 ąuendam 
Gassinium, hic extitisse constat et ex literis infra ad literam B. positis patet, ante 
septuaginta nouem et post etiam hic fidem Catholicam statim cum ipso Oppido et 
Dominio Woznicensi ante multos centenos annos fundatam et seminatam fiiisse: 
Imprimis in templo sancti Valentini Antiąuae Civitatis et postmodum templo 
sanctae Catharinae Virginis et Martyris Novae Civitatis. Ego itaąue 
supranominatus in parochum Woznicensem ąuartus sum ad praesentationem 
Illustrissimus dominus Comitis de Gaschin20, Haereditary in Woźniki institutus 
amio Domini 1663, die uero 12 mensis Juny. Primus enim fuit Reverendus 
Joamies Gorzkowski2; Secundus Reverendus Joannes Kruzelowic22; Tertius: 

19 Sebastian Gaszyński, „fararz woznicky", pastor w Woźnikach jeszcze przed 1618 
rokiem (wcześniej pastor w Sadowie koło Lublińca). Poprzednio protestanckimi 
duchownymi w woźnickim kościele byli: Kniez Symon", wzmiankowany w roku 1584; 
Wojciech Tarnowita (1587); Florian (Xians Floryan, na ten czas fararz wozniczki" (1589) 
oraz pastor Andrzej występujący w dokumentach do 1616 roku. Zobacz: Musiol L.: 
Woźniki. Dzieje miasta. Opole 1971 s. 31 - 34. 
20 Melchior Ferdynand de Gaschin, właściciel Woźnik od około 1636 roku, 1621 baron, 
1633 hrabia Rzeszy, 1636 - 1646, oraz 1649 - 1652 starosta ziemski księstwa opolsko-
raciborskiego, 1657 prezydent Komory Śląskiej. 
21 Ksiądz Jan Gorzkowski, pierwszy po okresie reformacji pleban woźnicki od około 
1629/1630 roku, bliżej nieznany. 
22 Ksiądz Jan Kruzelowic, pleban w latach 30 i 40-tych XVII w. Urodzony w Woźnikach. 
Miejscowemu kościołowi podarował między innymi ornat. Zobacz: Szczech B.: Kościół 
św. Katarzyny w Woźnikach w świetle nieznanej wizytacji z 1662 roku oraz innych 
inwentarzowych zapisów z lat 1663 - 1701. Bytom 1999 s. 11. 
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Reverendus Adamus Wiewiorkowic. Contigit autem reformatio illa ecclesiarum 
in Ducatu Opoliensi Anno Domini milłesimo sexcentesimo vigesimo octavo: quo 
etiam ille supradictus Pseudopastor Lutheranus ex hac Ecclesia expulsus 
profugit.23 

Prologus 

Quotidiana experientia notum est, omnia quae sub sole fiunt, praesertim 
uero actiones humanas vicissitudini obnoxia esse diuturnitate temporis 
consumi, tmaąue cum tempore in casum et obliuionem delabi, nisi firmo ac 
peranni acripturarum munimine stabiliantur, memoriaąue eoram posteritati 
commendetur. Atąue inde effectum est, ut sine hac scriptura perennitate 
ecclesiae huic Woznicensi multi proventus, decimae, missalia fundi et 
huiusmodi bona alia a pijs et Catholicis Patronis in dotem olim ecclesiae 
fundata desiderentur, quae per sacrilegum nefas haereticorum huius Dominij 
Haeredum una cum eorum erectione et priuilegiis direpta et diuendita in 
alienam possessionem et usum profanum cesserumt; uix tertia eorum parte in 
suo esse conservata et relicta, nullatenus reclamante Pseudopastore sectae 
Lutheranae, cui utpote mercenario et furtiue hoc Ouile Christi ante sexaginta 
circiter annos ingresso parum interesse uidebatur, commodum Ecclesiae 
Sanctae promouere et patrimonium Christi a rapacitate łupina sceleratorum ac 
cupidissimorum hominum tutari: Quinimo se ipsum ducem et authorem ad 
perpetrandas huiusmodi rapinas insignem praebuit inuasoribus. Ac proinde 
cum meae et singulorum successorum meorum pastorali curae ac conscentiae 
incumbat et conueniat bona Ecclesiae abalienata pro posse et uiribus 
recuperare et sarta tecta perpetuo conseruare, operae pretium est, quo id 
commodius Deo auxiliante eueniat, uiaque quo minus id malum in deterius 
serpat, praecludatur, ut bona omnia patrimonialia atque prouentus, quorum 
possessionem et usum nunc teno, et qui diuersimodo direpta et abalienata sunt, 
secundum antiqua priuilegia et scripta. quae reperta extant et secundum 
relationem et testimonium fide dignorum hominum annotentur et fideliter 
describantur in hoc inuentario pro meliori meo et successorum meorum 
directione. Deus Opt(imus) Max(imus) hoc meum propositum corroboret